620200099/28213(5)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 18 декабря 2023 г. № 715-р
г. Кызыл

О проведении инвентаризации
информационных систем, созданных или
приобретенных за счет средств республиканского
 бюджета для реализации своих полномочий
[bookmark: _GoBack]органами исполнительной власти
[bookmark: P0007]Республики Тыва

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от                9 декабря 2020 г. № 3277-р «О проведении инвентаризации IT-ресурсов, созданных или приобретенных для реализации своих полномочий федеральными органами         исполнительной власти», Законом Республики Тыва от 17 января 2013 г. № 1768 ВХ-I «О государственных информационных системах Республики Тыва»:

1. [bookmark: P000711]Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению инвентаризации информационных систем, созданных или приобретенных за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва для реализации своих полномочий органами исполнительной власти Республики Тыва (далее – план).
2. Органам исполнительной власти Республики Тыва организовать и обеспечить в установленные сроки выполнение мероприятий плана, в том числе обеспечить по результатам проведенной инвентаризации информационных систем и размещения необходимой информации в федеральной государственной информационной системе координации информатизации (далее – ФГИС КИ) ежеквартальное           обновление  данных об  информационных системах,  находящихся в ведении органа

исполнительной власти Республики Тыва и его подведомственных учреждений и предприятий.
3. Министерству цифрового развития Республики Тыва обеспечить контроль за выполнением мероприятий плана в установленные сроки в органах исполнительной власти Республики Тыва и при необходимости обеспечить организационно-техническое и методологическое сопровождение реализации мероприятий, предусмотренных планом.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н.
5. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
[bookmark: P002A]       от 18 декабря 2023 г. № 715-р

П Л А Н
мероприятий по проведению инвентаризации информационных систем,
созданных или приобретенных за счет средств республиканского бюджета для
[bookmark: P00071]реализации своих полномочий органами исполнительной власти Республики Тыва
[bookmark: P002D]
	№
п/п
	[bookmark: P002D0000]Наименование мероприятия
	[bookmark: P002D0001]Срок
исполнения
	[bookmark: P002D0002]Ответственные
за исполнение
	[bookmark: P002D0003]Документы, подтверждающие исполнение

	[bookmark: P002D0004]1.
	[bookmark: P002D0005]Направление уведомления органам исполнительной власти Республики Тыва о проведении инвентаризации информационных систем, созданных или приобретенных за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва для реализации своих полномочий органами исполнительной власти Республики Тыва с приложением перечня сведений, подлежащих актуализации (дополнению) или размещению в федеральной государственной информационной системе координации информатизации (далее – ФГИС КИ) для проведения инвентаризации информационных систем
	до 18 декабря 2023 г.
	[bookmark: P002D0007]Министерство цифрового развития Республики Тыва
	[bookmark: P002D0008]письмо Министерства цифрового развития Республики Тыва в органы исполнительной власти Республики Тыва о проведении инвентаризации информационных систем, подлежащих актуализации (дополнению) или размещению в ФГИС КИ для проведения инвентаризации информационных систем с приложением перечня сведений, подлежащих актуализации (дополнению) или размещению

	2.
	Назначение в Министерстве цифрового развития Республики Тыва и в подведомственной организации казенное предприятие Республики Тыва «Центр информационных технологий Республики Тыва» уполномоченных должностных лиц:
- ответственного за контроль выполнения мероприятий плана в установленные сроки органами исполнительной власти Республики Тыва;
- ответственного за размещение и анализ сведений, необходимых для проведения инвентаризации информационных систем в ФГИС КИ;
- ответственного за обеспечение технической возможности выполнения задач инвентаризации информационных систем
	до 21 декабря 2023 г.
	[bookmark: P002D000711111]Министерство цифрового развития Республики Тыва, казенное предприятие Республики Тыва «Центр информационных технологий Республики Тыва»
	приказ Министерства цифрового развития Республики Тыва о назначении уполномоченных за проведение инвентаризации информационных систем должностных лиц; приказ казенного предприятия Республики Тыва «Центр информационных технологий Республики Тыва» о назначении уполномоченных за проведение инвентаризации информационных систем должностных лиц

	3.
	[bookmark: P002D000A]Формирование в органах исполнительной власти Республики Тыва инвентаризационной комиссии, в состав которой входят должностное лицо, ответственное за проведение инвентаризации и размещение сведений, необходимых для проведения инвентаризации информационных систем в соответствии с перечнем сведений, в ФГИС КИ, работники бухгалтерской службы либо представители службы внутреннего аудита, работники информационно-технического обеспечения (программисты) и другие специалисты (экономисты и т.д.)
	[bookmark: P002D000B]до 21 декабря 2023 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	приказ органа исполнительной власти Республики Тыва о формировании инвентаризационной комиссии и назначении ответственных должностных лиц с указанием сведений о них (ФИО, должность, контактный телефон, электронная почта)

	4.
	[bookmark: P002D0028]Обеспечение технической возможности выполнения задач инвентаризации информационных систем посредством ФГИС КИ для:
- обеспечения сбора и обработки сведений, необходимых для проведения инвентаризации информационных систем в соответствии с перечнем сведений;
- проведения анализа информации, размещенной в целях проведения инвентаризации информационных систем, в том числе путем сопоставления данных, содержащихся в информационных ресурсах органов исполнительной власти Республики Тыва
	до 28 декабря 2023 г.
	[bookmark: P002D00071111]Министерство цифрового развития Республики Тыва, казенное предприятие Республики Тыва «Центр информационных технологий Республики Тыва»
	[bookmark: P002D002B]акт о вводе в эксплуатацию доработанных компонентов ФГИС КИ

	5.
	[bookmark: P002D0032]Размещение в ФГИС КИ сведений согласно перечню сведений, подлежащих актуализации (дополнению) или размещению в ФГИС КИ в целях проведения инвентаризации информационных систем, созданных или приобретенных за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва для реализации своих полномочий органами исполнительной власти Республики Тыва
	до 31 января 2024 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва
	письмо органа исполнительной власти Республики Тыва в Министерство цифрового развития Республики Тыва о завершении размещения сведений в ФГИС КИ

	6.
	Проверка и анализ размещенной органами исполнительной власти Республики Тыва в ФГИС КИ сведений в целях проведения инвентаризации информационных систем, а также формирование структурированной информации по результатам проведенной инвентаризации информационных систем
	[bookmark: P002D003D]I квартал 2024 г., далее – при необходимости
	[bookmark: P002D0007112]Министерство цифрового развития Республики Тыва, казенное предприятие Республики Тыва «Центр информационных технологий Республики Тыва»
	отчет о проведенной инвентаризации информационных систем в Правительство Республики Тыва и в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

	7.
	Актуализация размещенной в ФГИС КИ сведений об информационных системах, созданных или приобретенных за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва для реализации своих полномочий органами исполнительной власти Республики Тыва, и предоставление отчета в Министерство цифрового развития Республики Тыва
	один раз в квартал
	органы исполнительной власти Республики Тыва
	письмо органа исполнительной власти Республики Тыва в Министерство цифрового развития Республики Тыва об актуализации сведений об информационных системах, созданных или приобретенных за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва для реализации своих полномочий органами исполнительной власти Республики Тыва